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Fenotiazyna jest jednym z najczęściej używanych
środków przeciw pasożytom żołądkowo-jelitowym u
owiec. Toksyczność tego środka dla zwierząt podda-
wanych odrobaczaniu stwierdzona była w miarę co-
raz częstszego Lego używania. Przyczyny trującego
działarriia fenotiazyny dotychczas nlie wyjaśniono. Wy-
stępuje różna wraż7iwośó poszczególnych gatunków
zwierząt na ten iek, Najbardziej wrażliwyrri okazały
się konie, a najmniej owce. Mimo, że owce są naj-
mniej wrażliwe na zatrucie fenotiazyną, zdarzają s,ię
jędnak przyppdki rozmaitych zaburzeh po podaniu
tego leku,

Przgpadek własny: w styczniu 1959 r. podczas okre-
sowego badania kału w owczarni B., stwierdzono nie-
1iczne jaja pasożytów żołądkowo-jelitowych. Ponieważ
in,ł,azja pasożytów była bardzo niska, postanowiono
nie dopuśció do rozwoju pasożytów, po,dając owcom
zapobiegarvczo fenotiazynę w ilości 0,5 g na sztukę. W
owczarni znajdowało się 60 maciorek kotnych od
3-3,5 miesięcy, Owce, który{n podano lek były śred-
niej ko,ndycji. ZywioIrre by}y brukwią i słomą oraz pa-
szą treściwą rv postaci otrąb pszennych. Lek zadano
w paszy treściwej. Dokładne wymieszanie leku nad-
zorował lek. wet. Po rozsypaniu paszy do koryt, do-
puszczono otvce do paszy, tak, że wszystkie miały do-
stęp do koryta. Po trzech dniach stwierdzono kilka
poronień u owiec. Poronienia trrłlały od trz_eciego do
pi_ątego dnia po podańiu fenotiazyny, Ogółem poro-
niło t1 owiec, co s,tanowi 177n ogólnego stada. Pasze
oraz warunki bytowe tak przed, jalr i po podaniu
leku nie uległy zmianie.

Bacjanie bakterioloBiczne płodów i łożyska nie wy-
l<azało drobnoustrojórłl, które mogłyby być ptzyczy-
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Ciało obce po przedostarriu się do czepca wsklttek
koncentrycznych jego skurczów wnika ł, Ścianę, co
wylvołuje powstanie reticulitis traumatica. Przypadki
reticulitis traumatica dzieli schneider lv zależności
od odczynu na trzy grupy. W grupie pierwszej ciało
obce wskutek zapalnego odczynu ściany czepca cofa
się do jego światła. Nloże się przy tym wytworzyć ro-
pień, któr,y wraz z ciałem obcym przebije się do czep-
ca, może też powstać ognisko martwicy, które po od-
dzieleniu się wpacla wtaz z ciałem obcym do czepca,
W drugiej grupie ciało obce przenika przez ściankq
czepca. Może ono rvywołać ropień wątroby, śledzion;.
pericarditis oraz ropień ściany brzucha. Do trzeciej
grupy należą przypa,dki, w których ciało obce tkwi
w ściance czepca. Część ciał obcych po cofnięciu sie
do światła czepca, dostaje się rv czasie odżuwania do
jamy ustnej i wypada na ziernię.

lM opisywanym przypadku czynnikiem chorobo-
twórczym był kawałek drutu stalowego, który prze-
niknął od strony czepca do lewej komory mięśnia
sercowego, spowodował włóknikowe zapalerrie osierdzia
przebił mięsień sercowy w okolicy wierzchołka (apex
cordis) i urniejscowił się w lewej komorze serca.
A oto historia choroby. Dnia 22,XI. 1966 r. dowieziono
do tutejszego PZLZ krowę rasy trizinnej, czarno-bia-

ną ronienia. Należy przypuszczać, że porcnienia spo-
rvódowała fenotiazyna podana jako środek zapobie-

wo- jelitowym. Na
u fenotiazyny, po-
różnię. Blackuell
wywiera żadnego
cięży. Warwźck 1,1,

1946 r. obserwował wzrost poronień, po podaniu 25 g

na sztukę na ttzj- tygodnie przed wykot
i wsp, ostrzegają, że odrobaczanie owiec
w drug:iej połowie ciąży może wywołać
Nie spotkałem w dostępnej literaturze przypadku po-
ronień u owiec, po zapobiegawczym bardzo niskim
darvkowaniu f enotiazyny. Świadczy to, że do czasu
dokładnego poznania mechanizmu działania fenotia-
zyny, należy w każdym przypadku zastosować wszys-
tkie środki ostrożności, gdyż niespodzi,ewane zatrucia
chocidż wys!ępują rzadko, są możliwe.

Przed przystąpieniem do odrobaczania, należy bez-
względnie przeprowadzić odrobaczanie próbne, ma to
szczegóIne znaczenie przy odrobaczaniu owiec ciężar-
n.rrch. Podawanie zapobiegawcze leku należy trakto-
wać tak, jak odrobaczanie owiec pełnymi dawkami.
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Poronienia u owiec spowodowane prawdopodobnie
zapobiegawczym podaniem fenotiazyny

Przy padek urazowego zapalenia wsierdzia, nnięŚnia sercowego
i osierdzia u krowy
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łą, Iat 9 własność ob. S. Właściciel podał, że od ty-
godnia zauważył u krowy posmutnienie, brak apety-
tu, postękiwanie i chudnięcie. Ponieważ stan zwierzę-
cia ulega ciągłemu pogorszeniu, właściciel prosi
o zbadanie.

Stan obecny: temperatura ił,ewnętrzna 37o C. Tętno
90/min" małe, nieregularne, tętnice słabo napięte
i wypełnione. Oddechv 32lmin. Krowa zgarbiona, sła-
bo reaguje na bodźce zewnętrzne, obserrvuje się od-
stawanie lewego łokcia, wypełnienie żył jarzmowych,
tętno żylne dodatnie. Tony serca nieregularne, osła-
bione, akcentacja tonu drugiego. Powiększnie pola
stlumienia serco,ń/ego. Chwyt grzbietowy Ruegga do-
datni, Niedowład źwacza, brak ruchów perystaltycz-
nych Jelit.

Rozpoznanie: pericarditis traumatica. Rokowania
niepomyśIne. Krowę skierowatro na ubój z koniecz-
ności. Z powodu spóźnionej pory, z lecznicy wypisano
dnia następnego. W ciągu nocy wystąpiły obrzęki za-
stoinowe ,,v okolicy szyi i mostka oraz ostra niewy-
dolność mięśnia sercowgo.

Badanie poubojowe: tra przedniej ściance czepca
zgrubienie o średnicy około 5 zł, twatde, zrosty prze-
ponowo-czepcowo-osierdziowe o średnicy około 10 cm
trudno oddzielające się. Włóknikowe zapalenie worka
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